Dok. V

Klemens IV. an den dilectus filius magister Sinitius camerae nostrae clericus apostolicae sedis nuntius. Er gesteht ihm die Vollmachten zu, in England, Wales, Schottland und Irland alles, was dem apostolischen Stuhl und dem Heiligen Land an census, Peterspfennigen und Schulden – seien sie aus Eid oder Versprechen, Zehnt oder Zwanzigst, Rückkauf von Eiden von Kreuzfahrern oder von anderen, aus Deposita, Testamenten oder Nachlässen untestiert verstorbener Kleriker oder aus irgendetwas anderem hervorgegangen – gebührt, zu verlangen und zu empfangen, Schuldner und Vorenthalter nach vorangegangener Untersuchung zur Zahlung zu zwingen und solche Personen, die mit Exkommunikation, Suspension oder Interdikt belegt sind, weil sie Schulden oder den für die Unterstützung des Heiligen Landes auferlegten Zehnten oder Zwanzigsten oder anderes nicht gezahlt haben, von den erlittenen Strafen zu lösen, nachdem sie gezahlt haben.

1266 Mai 23, Viterbo

Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 31, fol. 8r Nr. 8 (B). Reg.: Reg. Clem. IV., 765; Jensen, The 'Denarius Sancti Petri' in England (1905), S. 251f. Nr. II.5.

Druck: Jensen, The 'Denarius Sancti Petri' in England (1905), S. 251f. Nr. II.5.

Idem^a dilecto filio magistro Sinicio camere nostre clerico apostolice sedis nuncio^a. De tue circumspectionis industria sinceram in domino fiduciam obtinentes discretioni tue / petendi, exigendi ac recipiendi per te vel per alium seu alios nostro et ecclesie Romane ac terre / sancte nomine in partibus Anglie, Wallie, Scotie et Hybernice ea omnia, que sedi apostolice vel eidem / terre sancte de censibus, denario Beati Petri et debitis quibuscumque aut ex voto seu promisso, / decima vel vicesima seu redemptionibus votorum tam crucesignatorum quam aliorum vel depositis sive testamentis aut bonis clericorum decedentium ab intestato seu alias quacumque / ratione modo vel causa, eisdem sedi apostolice et terre sancte vel alteri earum a quibuscumque personis / debentur, necnon et compellendi debitores et detentores huiusmodi ad solutionem predictorum / omnium faciendam, postquam tibi vel hiis, quibus super hiis commiseris vices tuas, de hoc / per inquisitionem vel alio modo constiterit, eosque, qui pro huiusmodi debitis aut decima vel / vicesima seu alia quacumque subventionem sibi pro eiusdem ecclesie aut ipsius terre sancte sub- / sidio vel ex quacumque causa impositis non solutis excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias incurrerunt, a prefatis sententiis, postquam de hiis tibi satisfactum fuerit, / necnon et voventes huiusmodi absolvendi et faciendi etiam super hoc absolutionis litteras / illis, qui debita ipsa persolverint, aut de decima seu vicesima vel alia quacumque subventionem huiusmodi tibi satisfecerint, contradictores quoque, cuiuscumque conditionis, dignitatis / aut ordinis fuerint, appellatione postposita, per censuram ecclesiasticam compescendi liberam auctoritate presentium concedimus / facultatem non

obstantibus, si personis aliquibus ab eadem sede indultum existat, quod per / litteras sedis ipsius excommunicari, interdicti nequeant vel suspendi, et quibuscumque indulgentiis / vel privilegiis, per que mandati nostri executio in hac parte impediri valeat vel etiam re- / tardari et de quibus plenam et expressam aut de verbo ad verbum oporteat in nostris / litteris fieri mentionem, seu quibuscumque litteris apostolicis super exigendis et recipiendis eisdem de- / bitis alii vel aliis destinatis, aut concessione a nobis vel predecessoribus nostris super debitis / ipsis facta quibuscumque personis et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. / Tu vero, quam cito poteris, rescribas nobis, quid et quantum per te vel per alios inde duxe- / ris colligendum, seu etiam hactenus alii collegerunt. Datum Viterbii X. kalendas Iunii, /^b pontificatus nostri anno secundo.

^{a-a} *in margine rechts; VIII darunter.* ^b datum ut supra *in margine rechts.*

Dok. W

Klemens IV. weist alle Geistlichen und die Ritterorden, die das Schreiben erreicht, an, den dilectus filius magister Sinitius camerae nostrae clericus, den er wegen quaedam ecclesiae Romanae negotia nach England, Wales, Schottland und Irland aussenden will, und dessen Begleitung mit den necessaria oder der entsprechenden Geldsumme zu versorgen.

1266 Mai 23, Viterbo

Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 31, fol. 9v–10r Nr. 14 (B).

Reg.: Reg. Clem. IV., 771.

Teildruck: Reg. Clem. IV., 771.

Idem^a venerabilibus fratribus universis^b archi- / episcopis et episcopis ac dilectis filiis / electis, abbatibus, prioribus, / decanis, archidiaconis, pre- / positis, officialibus, rectoribus, / archipresbyteris, plebanis et / aliis ecclesiarum prelatis earum- / que capitulis et conventibus ac / ceteris personis ecclesiasticis, ex- / emptis et non exemptis, Cis- / terciensis, Cluniacensis, Premonst- / ratensis, Sancti Benedicti, Sancti Au- / gustini et aliorum ordinum nec / non magistris, preceptoribus / seu administratoribus domorum / Milicie Templi, Hospitalis / Sancti Johannis Jerosolimitani et Sancte / Marie Theutonicorum, ad quos / littere iste pervenerint^a. Cum dilectum filium magistrum Sinicium camere nostre clericum, de cuius sinceritate fidei / ac discretionis industria plenam in domino fiduciam gerimus, pro quibusdam ecclesie Romane /^c negociis ad partes Anglie, Wallie, Scotie et Ybernie destinemus, universitatem vestram / rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandan- / tes, quatinus dictum magistrum cum quatuor vel quinque equitaturis et sex vel septem /^d personis familiaribus suis, cum

per vos vel loca vestra transitum fecerit, pro nostra et apostolice sedis re- / verentia benigne recipientes et honeste tractantes eidem in necessariis vel pro eis, si ipse / maluerit, in septem solidis sterlingorum quolibet die necnon de securo conductu in /^e eundo, morando ac etiam redeundo decenter et liberaliter providere curetis. Si autem eun- / dem magistrum oportuerit in quovis loco moram facere longiorem, ne loci illius ecclesie / pro ipsius et suorum necessariis plus congruo aggraventur vel ipse cogatur sustinere dis- / pendium aut defectum, singule alie ecclesie vicinorum locorum aut episcopatum et persone ipsarum / sibi procurent pro huiusmodi necessariis in pretaxata summa pecunie providere, cum ab ipso / per nuncium vel litteras ipsius fuerint requisite, et si forsitan contingeret aliquam de / equitaturis ipsius aliquo casu deficere vel impedimento teneri, tunc in huiusmodi ne- / cessitate sibi teneantur, qui ab ipso requisiti fuerint, de supplemento congruo sine diffi- / cultate qualibet subvenire. Preceptum nostrum taliter impleturi, quod, cum idem magister / ad nos redierit, de vobis grata referre valeat et accepta et nos devotionem vestram pos- / simus exinde merito commendare. Alioquin sententias, quas dictus magister per se vel alium aut / alios tulerit in rebelles, super quo plenam ei concedimus auctoritate presentium potestatem, ratas ha- / bebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota invio- / labiliter observari, non obstantibus, si est aliquibus ab apostolica sede indultum, quod legatis / vel nunciis sedis ipsius aliquam procuracionem exhibere vel in ipsa contribuere minime / teneantur, seu quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, que de in- / dulto huiusmodi et toto tenore ipsius plenam et expressam aut de verbo ad verbum / non fecerint mentionem, seu aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque personis, / locis vel ordinibus ab eadem sede concessis, de quibus oporteat in nostris litteris specialem / fieri mentionem et per que id quomodolibet impediri valeat seu etiam retardari. Datum / Viterbii, X. kalendas Junii, pontificatus nostri anno secundo.

^{a-a} in margine links. ^b über der Zeile nachgetragen, Markierung für Nachtrag unter der Zeile. ^c XIII in margine rechts. ^d XXVII sol. Turonen. oben in margine rechts. ^e In eundem modum fuit scriptum / eisdem usque ad XXVII / solidis turonensium pro die in margine rechts.

Dok. X

Klemens IV. an alle Äbte, Prioren des Zisterzienser- oder irgendeines anderen Ordens, Dekane, Erzdiakone, Pröpste, Templer und Johanniter per Angliam, Walliam, Scotiam et Hyberniam constituti, die das Schreiben erreicht. Da er den dilectus filius magister Sinitius camerae nostrae clericus zur Erhebung der ecclesiae Romanae ac terrae sanctae debita nach England, Wales, Schottland und Irland geschickt hat, weist er sie an, die Gelder, die Sinitius im Rahmen seiner

Aufgaben zusammentragen wird, ohne Widerwillen anzunehmen und zu transportieren und gemäß den Vorgaben des Sinitius zu deponieren.

1266 Mai 23, Viterbo

*Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 31, fol. 7v–8r Nr. 7 (B).
Reg.: Reg. Clem. IV., 764.*

Druck: (-)

Idem^a dilectis filiis abbatibus, pri- / oribus Cisterciensis et cuiuscumque / alterius ordinis, decanis, ar- / chidiaconis, prepositis necnon / et Milicie Templi et Hospitalis / Sancti Iohannis Ierosolimitani, magistris / preceptoribus et fratribus per Angliam, / Walliam, Scotiam et Hyberniam / constitutis, ad quos littere / iste pervenerint^a. Cum de discretionis industria dilecti / filii magistri Sinicii camere nostre clerici sinceram in domino fiduciam obtinentes ecclesie / Romane ac terre sancte debita in Anglia, Wallia, Scotia et Hybernia sollicitudini sue com- / miserimus exigenda, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente / per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus pecunias predictarum terre ac ecclesie, quas ipse / vobis committere voluerit transferendas, sine difficultate recipere, deferre ac deponere iuxta / mandatum ipsius apud personas et loca, que ipse vobis expresse- rit, pro nostra et apostolice sedis re- / verentia fideliter procuretis, ita quod nos id gratum habere possimus ac devotionem vestram / proinde^b (cum¹ gratiarum actionibus)¹ merito commendare. Alioquin sententias, quas idem clericus propter hoc tulerit in rebelles, / quibus nullum privilegium vel indulgentiam sedis apostolice, etiam si de hiis oporteat in // nostris litteris plenam et expressam fieri mentionem, volumus aliquatenus suffragari, / ratas habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota / inviolabiliter observari. Datum Viterbii, X kalendas Iunii, pontificatus nostri anno secundo^c.

^{a-a} *in margine links; VII darunter.* ^b *über der Zeile nachgetragen, Markierung für Nachtrag unter der Zeile.* ^c *Datum ut supra in margine rechts.*

¹⁻¹ *Dok. T.*

Dok. Y

Alexander IV. weist alle Geistlichen, die das Schreiben erreicht, an, den magister Petrus de Pontecurvo capellae nostrae clericus und Archidiakon von Königgrätz, den er wegen quaedam ecclesiae Romanae negotia nach Böhmen und Polen aus- senden will, und dessen Begleitung mit den necessaria oder der entsprechenden Geldsumme zu versorgen.

1255 o. 1259/60, Anagni?

Verlorene Papsturkunde (A); Formular A.S.V., Arm. XXXI, vol. 72, fol. 250v (B).

Reg.: Schillmann, Marinus von Eboli, S. 272 Nr. 2057.

Druck: (-)

Forma procurationis nuntiorum sedis apostolice approbata .R. / Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis / filiis abbatibus et universis religiosi, ad quos littere iste pervenerint / Cum magistrum .P.(etrum)¹ de Pontecurvo capelle nostre clericum, archidiaconum Grandicen. ad partes (Bohemiae² ac Poloniae)² pro quibusdam ecclesie Romane negociis duximus / destinandum, universitatem vestram rogamus mandantes, quatenus dictum magistrum .P. cum quatuor equitaturis et sex personis familiaribus suis, cum per vos vel loca vestra transitum fecerit, / pro nostra et apostolice sedis reverentia benigne recipientes et honeste tractantes eidem^{a3} in necessariis suis vel pro eis, si idem^{b4} loci aut temporis qualitate suadente / maluerit, in XL solidis usualis monete ac de securo conductu in eundo, morando et redeundo liberaliter providere curetis. Si autem eundem magistrum / oportuerit in quovis loco pro negociorum ipsorum necessitate moram facere longiorem, ne loca illius ecclesie pro suis et suorum necessariis plus congruo aggravantur aut ipse / cogatur sustinere dispendium vel defectum, singule ecclesie alie vicinorum locorum sibi procurent pro huiusmodi necessariis in pretaxata summa pecunie providere, cum ab ipso / fuerint requisite, ita quod uniuscuiusque diei^c procuratio summam predictam et procurationum numerus sive in^d victualibus^d sive in pecunia / nummerum dierum, quibus moram aut iter fecerit, non excedat.^{e5}

^a eundem. ^b ibidem. ^c über ein durchgestrichenes, nicht mehr zu lesendes Wort geschrieben. ^{d-d} verdoppelt. ^e Textende.

¹ *Codex diplomaticus et epistolaris Regni Bohemiae, V.1, S. 108f. Nr. 54 [1255 Oktober 11, Anagni]; S. 324f. Nr. 206 [1259 Dezember 13, Anagni]; S. 349f. Nr. 226 [1260 Juni 19 Vysehrad]; Emler, Regesta Bohemiae II (1253–1278), S. 140f. Nr. 365 und 367 (Volltexte) = Reg. Cam. Urb. IV., 8 [1261 September 26, Viterbo] und 4 [1262 Mai 15, Viterbo]. ²⁻² Emler, Regesta Bohemiae II (1253–1278), S. 141 Nr. 367 = Reg. Cam. Urb. IV., 4 [1262 Mai 15] Nennung von Böhmen und Polen als Auftragsgebiet im Abberufungsschreiben; *Codex diplomaticus et epistolaris Regni Bohemiae, V.1, S. 108f. Nr. 54 [1255 Oktober 11, Anagni] erste Beauftragung mit den Auftragsgebieten Böhmen, Mähren und angrenzenden Gebieten sowie den Städten und Diözesen Salzburg, Freising, Passau und Regensburg; a.a.O. S. 324f. Nr. 206 [1259 Dezember 13, Anagni] zweite Beauftragung mit den Auftragsgebieten Böhmen, Mähren, Österreich sowie den Städten und Diözesen der Kirchenprovinz Gnesen; a.a.O. S. 440f. Nr. 294 [1261 September 26, Viterbo] päpstliche Anweisung mit den Auftragsgebieten Ungarn, Böhmen und Polen;**